
   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

Prot. n. 10671/2025                             Siracusa, 30/05/2025 

 

Decreto di GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di incarichi individuali su Avviso 
prot. 10142/2025 per i seguenti percorsi: 

1. N.53 Percorsi di Mentoring e orientamento 

2. N. 16 Percorsi di Potenziamento delle Competenze di base, di motivazione e di accompagnamento 

3. N.3 Percorsi per il coinvolgimento delle famiglie 

4. N.22 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

PNRR-Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  

• Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - 
M4C1I1.4-2024-1322-P-51417 
 
CUP: D34D21001300006 
 
Titolo del progetto: IN-CONTRO PER NON DIS-PERDERSI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 
il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018, 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTA il decreto n. 10128/2025 del 26/05/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione volta al conferimento Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali, attinenti i 
seguenti percorsi: 
1. Percorsi di Mentoring e orientamento 
2. Percorsi di Potenziamento delle Competenze di base, di motivazione e di accompagnamento 
3. Percorsi per il coinvolgimento delle famiglie 
4. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari.  
VISTO l’Avviso di selezione prot. n.10142/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 26/05/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 30/05/2025»; 

CONSIDERATO  che alla data del 30/05/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 30 candidature;  

VISTA la nomina della commissione prot. n. 10662/2025 del 30/05/2025; 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

CONSIDERATO  che per i percorsi di Mentoring e Orientamento ogni esperto può chiedere di svolgere incarico 
per max n. 5 interventi previsti.  Per i percorsi di competenze di base di possono svolgere fino a un massimo 
di n. 2 corsi  e per i percorsi formativi e laboratoriali verranno assegnati max n. 2 incarichi per ogni docente 
per figura così come previsto dall’avviso prot.10142/2025 del 26/05/2025;  

VISTO il verbale prot.10666/2025 del 30/05/2025 della commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute per la selezione del personale esperto e tutor per gli incarichi attinenti ai percorsi di 1. Percorsi di 
Mentoring e orientamento - 2. Percorsi di Potenziamento delle Competenze di base, di motivazione e di 
accompagnamento - 3. Percorsi per il coinvolgimento delle famiglie - 4. Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari con avviso prot. 10142/2025 del 26/05/2025; 

DECRETA 

La seguente graduatoria ESPERTI: 

N. 53 Percorsi di Mentoring e orientamento 

Posizione Nominativo Percorsi assegnati valutazione 

1 LO BIANCO BERNADETTE Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/60 

2 TUBOLINO VINCENZO Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/57 

3 GURRIERI CARMELO Percorsi ammessi per mentoring n.5 P1/55 

4 DONZELLA ROBERTO Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/55 

5 SABATINO EMANUELE Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/50 

6 ROMANO ROSA Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/46 

7 INTAGLIATA NUNZIO Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/46 

8 CONTEGRECO ARTHUR EROS Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/43 

9 ALIANO GIUSEPPE Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/31 

10 FRAU DEBORACH Percorsi ammessi per mentoring n. 1 P1/27 

11 MAGLIOCCO PATRIZIA Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/25 

12 CACCAMO DARIO Percorsi ammessi per mentoring n. 1 P1/22 

13 SCALIA RICCARDO Percorsi ammessi per mentoring n. 5 P1/16 

14 MASTRIANI MARCO Percorsi ammessi per mentoring n. 2 P3/21 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

15 GIUCA ALESSIA Percorsi ammessi per mentoring n. 1 P3/20 

Viene esclusa: Bua Carmen per candidatura priva di curriculum vitae. 

n. 16 Percorsi di Potenziamento delle Competenze di base, di motivazione e di accompagnamento 

Posizione Nominativo Percorsi assegnati valutazione 

1 Ricigliano Antonia Inglese n.1 P1 - 50 

2 Romano Rosa Inglese n.2 P1 - 46 

3 Buscaglia Angela  Inglese n.2 P1 - 35 

4 Battiato Anna Inglese n.1 P1 - 25 

5 Rossitto Daniela Inglese n.2 P2 - 50 

1 Gurrieri Carmelo Matematica n.2 P1/55 

2 Farinella Vincenzo Matematica n.2 P1/24 

1 Pirozzi Giuseppina Italiano n. 2 P1/26 

2 Mastriani Marco Italiano n.2 P3/21 

 

n. 3 Percorsi per il coinvolgimento delle famiglie 

Posizione Nominativo Percorsi assegnati valutazione 

1 Romano Rosa n.1 P1 - 46 

2 Pirozzi Giuseppina n.1 P1 - 26 

3 Magliocco Patrizia n.1 P1- 25 

4 Caccamo Dario  P1 - 22 

 

n.22 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

Posizione Nominativo Percorsi assegnati valutazione 

1 CONTEGRECO ARTHUR EROS 1- CUCINA E SOLIDARIETA’: AGGIUNGI UN POSTO A 
TAVOLA 

P1 - 43 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

1 CONTEGRECO ARTHUR EROS 2 – CUCINA TRA BUON CIBO E SOCIALITA’: LA CENA DEL 
MESE 

P1 - 43 

1 DONZELLA ROBERTO 3 – COMPITI DI REALTA’ SERVIZIO RISTORO  P1 – 55 

1 INTAGLIATA NUNZIO 4 – STAGIONALITÀ E SOSTENIBILITÀ SAPORI E COLORI P1- 46 

1 DONZELLA ROBERTO 5- CUCINA SENZA GLUTINE PER I RISTORATORI DI 
DOMANI 

P1 - 55 

1 INTAGLIATA NUNZIO 6- MANI IN PASTA P1- 46 

1 SABATINO EMANUELE 7 – PICCOLI LIEVITATI P1 - 50 

1 TUBOLINO VINCENZO 8- IL PRANZO E’ SERVITO- GAME SHOW P1- 57 

2 ALIANO GIUSEPPE 8- IL PRANZO E’ SERVITO- GAME SHOW P1- 31 

3 SCALIA RICCARDO 8- IL PRANZO E’ SERVITO- GAME SHOW P1 - 16 

1 TUBOLINO VINCENZO 9- BERE SANO E CONSAPEVOLE e NON SOLO COCKTAIL P1 - 57 

2 SCALIA RICCARDO 9- BERE SANO E CONSAPEVOLE e NON SOLO COCKTAIL P1 - 16 

1 MAIORCA CARMELO 10 – SLOW FOOD E LA RISTORAZIONE RESILIENTE P3 - 52 

1 BURGIO ANDREA 16 – FRONT OFFICE IN L.I.S. P3 - 49 

2 ALCORACI TERESA 16 – FRONT OFFICE IN L.I.S. P3 - 46 

3 MAGNANO SALVATRICE 16 – FRONT OFFICE IN L.I.S. P3 - 25 

1 BUSCAGLIA ANGELA 17 - INGLESE P1- 35 

2 BATTIATO ANNA 17 - INGLESE P1 -25 

1 ROMANO ROSA 18 - FRANCESE P1 - 46 

1 LO BIANCO BERNADETTE 20 – ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1 -60 

2 CACCAMO DARIO 20 – ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1- 31 

1 SALERNO LOREDANA 21- START UP P1- 57 

2 CACCAMO DARIO 21- START UP P1 - 31 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

1 CAMPAILLA SERGIO 22 -REVENUE MANAGEMENT P1 -  40 

 

La seguente graduatoria di TUTOR: 

n.22 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

Posizione Nominativo Percorsi assegnati valutazione 

1 ALIANO GIUSEPPE 1- CUCINA E SOLIDARIETA’: AGGIUNGI UN 
POSTO A TAVOLA 

P1 - 31 

2 MAGLIOCCO PATRIZIA 1- CUCINA E SOLIDARIETA’: AGGIUNGI UN 
POSTO A TAVOLA 

P1 - 25 

1 INTAGLIATA NUNZIO 2 – CUCINA TRA BUON CIBO E SOCIALITA’: LA 
CENA DEL MESE 

P1 - 46 

2 ALIANO GIUSEPPE 2 – CUCINA TRA BUON CIBO E SOCIALITA’: LA 
CENA DEL MESE 

P1 - 31 

3 MAGLIOCCO PATRIZIA 2 – CUCINA TRA BUON CIBO E SOCIALITA’: LA 
CENA DEL MESE 

P1 - 25 

1 INTAGLIATA NUNZIO 3 – COMPITI DI REALTA’ SERVIZIO RISTORO P1 - 46 

1 TUBOLINO VINCENZO 4 – STAGIONALITÀ E SOSTENIBILITÀ SAPORI E 
COLORI 

P1 - 57 

2 DONZELLA ROBERTO 4 – STAGIONALITÀ E SOSTENIBILITÀ SAPORI E 
COLORI 

P1-55 

3 SABATINO EMANUELE 4 – STAGIONALITÀ E SOSTENIBILITÀ SAPORI E 
COLORI 

P1-50 

1 SABATINO EMANUELE 5- CUCINA SENZA GLUTINE PER I RISTORATORI 
DI DOMANI 

P1-50 

1 SABATINO EMANUELE 6 - MANI IN PASTA P1-50 

1 DONZELLA ROBERTO 7 – PICCOLI LIEVITATI P1-55 

1 CACCAMO DARIO 8- IL PRANZO E’ SERVITO- GAME SHOW P1 - 31 

1 CACCAMO DARIO 9- BERE SANO E CONSAPEVOLE e NON SOLO 
COCKTAIL 

P1 - 31 

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/


   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 
 

“FEDERICO  II DI SVEVIA” 
Sede centrale Viale Santa Panagia, 131 -  96100 Siracusa  0931 417665 

C.F. 93079150897  COD. MECC. SRRH040007 

 

 MAIL: srrh040007@istruzione.it                                                                                                               SRRH040007  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SIRACUSA   
 PEC: srrh040007@pec.istruzione.it                                                                                                          SRRH04050L   IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” CORSO SERALE SIRACUSA  
 WEB:  www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it                                                                                 SRRH040018  IPSAR “FEDERICO II DI SVEVIA” SEZ. CARCERARIA AUGUSTA 
 

1 TUBOLINO VINCENZO 10 – SLOW FOOD E LA RISTORAZIONE 
RESILIENTE 

P1 - 57 

1 LO BIANCO BERNADETTE 16 – FRONT OFFICE IN LIS P1 - 60 

1 BATTIATO ANNA 17 – INGLESE P1- 25 

1 RICIGLIANO ANTONIA 20 - ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1 - 50 

2 FAILLA SIMONA 20 - ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1-25 

3 FRAU DEBORACH 20 - ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1-22 

4 CORRENTI MARTINA 20 - ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO P1-19 

1 FAILLA SIMONA 21- START UP P1-25 

1 LO BIANCO BERNADETTE 22 - REVENUE MANAGEMENT P1 - 60 

La graduatoria sarà pubblicata nel sito www.federicosecondodisveviasr.edu.it della scuola 
nella sezione PNRR.  
Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  
Trascorso infruttuosamente tale termine sarà pubblicata la graduatoria definitiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Carmela Accardo 

           (firma digitale) 
      

http://www.ipsarfedericosecondodisvevia.edu.it/

		2025-06-06T10:16:40+0200
	CARMELA ACCARDO




